
 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 DEL 24/03/2020

OGGETTO: TRIBUTI  –  MISURE  DI  SOSTEGNO  IN  FAVORE  DI  FAMIGLIE  ED 
IMPRESE  A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID-19.

L’anno duemilaventi, addì ventiquattro del mese di Marzo alle ore 14:42  presso il Palazzo 
Comunale, iIn modalità Telematica, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

Elenco dei presenti: 

Nome Qualifica Presente Assente

CIAPPI ROBERTO Sindaco x

MASTI ELISABETTA Vice Sindaco x
in mod. 
telematica

LANDI NICCOLO ASSESSORE x
in mod. 
telematica

MASINI MAURA ASSESSORE x
in mod. 
telematica

CHELI MORENO ASSESSORE x
in mod. 
telematica

CAVALLINI CONSUELO ASSESSORE x
in mod. 
telematica

                Totale presenti: 6      Totale assenti:  0 

Presiede l’adunanza: Il Sindaco, Roberto Ciappi.

Partecipa alla seduta: Il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria D'Alfonso (presente alla seduta)
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  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
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LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  
contenimento  e   gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

 
Visto  il D.P.C.M. 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;
 

Visto il D.P.C.M. 9 marzo 2020 che, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi   del  
virus COVID-19 ha esteso all'intero territorio nazionale le misure di cui all'art.  1 del decreto del   
Presidente  del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020;

Dato atto che il D.P.C.M. 11 marzo 2020, avente ad oggetto: “U lteriori disposizioni attuative  
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Preso  atto  che  l’evento  eccezionale  ed  imprevedibile  derivato  dal  diffondersi  del  virus 
COVID-19  ha  causato  un’emergenza  sull’intero  territorio  nazionale,  determinando  gravissime 
ripercussioni  di  natura economica sulle imprese e sulle famiglie,  mettendo a repentaglio la tenuta  
sociale dei territori;

Valutata la necessità di adottare misure tributarie che mirino a dare, nell'immediato, un aiuto 
concreto alla comunità locale in uno dei momenti più difficili dal dopoguerra ad oggi;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'imposta di soggiorno, approvato con atto C.C. n. 
16 del 05.03.2012, successivamente modificato con proprie deliberazioni n. 38 del 06.05.2013, n. 67 
del 10.07.2014, n. 25 del 19.03.2015 e n. 103 del 28.11.2019, esecutive;

Vista la propria deliberazione n. 270 del  16.12.2019,  con la quale sono state approvate le  
misure dell'imposta di soggiorno per l'anno 2020;

Viste le disposizioni, tuttora in vigore, concernenti la Tassa sui rifiuti (TARI) contenute nel 
regolamento  IUC,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24.03.2014, 
modificato  con  deliberazioni  consiliari  n.  40  del  07.04.2014,  n.  19  del  19.03.2015  e  n.  19   del  
10.03.2016, esecutive;

Ritenuto, per le predette finalità, in materia di imposta di soggiorno:
- di non applicare il tributo, per il corrente anno, sino alla data  del 30.06.2020;
- di verificare la possibilità di rimodulare le misure tariffarie vigenti con eventuale riproposizione delle 
tariffe in vigore nell'anno 2019; 
-  di  semplificare  gli  obblighi  del  gestore  della  struttura  ricettiva  per  l'anno in  corso,  prevedendo 
l'inoltro della dichiarazione e l'effettuazione del riversamento delle somme riscosse rispettivamente 
entro le date del 16 settembre 2020 - per il periodo fino ad Agosto - e del 16 gennaio 2021, per il  
residuo periodo di applicazione del tributo;

Valutato, con riguardo all'applicazione della Tari:
- di differire il termine di scadenza delle rate di acconto della TARI dovuta per l'anno in corso, sia per  
le famiglie, sia per le imprese e di differire, in favore di queste ultime, anche il termine di scadenza  
della rata di saldo del tributo;
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Dato atto che le predette misure saranno sottoposte alla formale approvazione del Consiglio  
Comunale, nella contestualità  della deliberazione delle opportune rettifiche alle previsioni di entrata;

Acquisiti  i  seguenti  pareri  favorevoli,  richiesti  ed espressi  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267:
- dal responsabile del Servizio Affari generali e delle entrate, in ordine alla regolarità tecnica;
- dal responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

2) Di individuare, per le motivazioni indicate nelle premesse, le seguenti misure di natura 
tributaria,  a  sostegno di  famiglie  ed imprese,  nella sfavorevole congiuntura – sanitaria,  sociale ed  
economica - determinatasi a seguito del diffondersi del virus COVID-19:

Imposta di soggiorno:
    a) non imponibilità del  pernottamento in strutture ricettive e,  pertanto,  disapplicazione del  
tributo, nel periodo dal 1° marzo al 30.06.2020;

b)   verifica  della  possibilità  di  rimodulare  le  misure  tariffarie  vigenti  con  eventuale  
riproposizione delle tariffe in vigore nell'anno 2019;

c)  semplificazione  degli  obblighi  del  gestore  della  struttura  ricettiva  per  l'anno  in  corso, 
mediante  la  previsione  dell'inoltro  della  dichiarazione  e  dell'effettuazione  del  riversamento  delle  
somme riscosse rispettivamente entro le date del 16 settembre 2020 - per il bimestre relativo ai mesi di 
Luglio ed Agosto - e del 16 gennaio 2021, per il residuo periodo di applicazione del tributo nell'anno 
in corso;

Tari:
a) differimento del termine di scadenza delle rate di acconto della TARI, per l'anno in corso, 

rispettivamente:
- al 16 Luglio e 16 Settembre 2020, per le utenze domestiche  ;
- al 16 settembre e 16 Novembre 2020, per le utenze non domestiche;

b)   differimento, alla  data  del  31.12.2020,   per  le  utenze  non domestiche,  del  termine  di 
scadenza della rata di saldo del tributo per l'anno in corso.

3)  Di dare atto che le misure di cui al punto 2) saranno sottoposte all'approvazione formale  
del Consiglio comunale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446,

4) Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art.  
125, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, affinché l'atto stesso possa produrre 
effetti  con  la  massima  celerità,  in  considerazione  della  congiuntura  emergenziale  correlata  alla 
diffusione  del  virus COVID-19. 
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Letto, confermato e sottoscritto.

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE

   (Roberto Ciappi)    (Dott.ssa Maria D'Alfonso)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)
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